si tamen adulterium et incestus concurrant, tunc sine dubio erit pena mortis etiam in muliere, ut in l. *si adulterium cum incestu*, in princip. et ibi notat Bartol. D. *de adulterio*, et Angel. in tractatu *malefici*, in parte *che me ay adulterato*, col. 5. ad fin. facit cap. *relegentes*, 23. quæst. 5. Quid tamen si coitus essent inter ascendentibus, et descendentes? Videtur, quod tunc puniatur pena mortis etiam mulier, cum ille non solum dicatur incestuosus coitus, immo et nefarius, et facit quod habetur Leviticij cap. 18. v. 8. et 10. neque ista lex Partitarum de tali nefario coitu videtur loqui, sed de incestu inter collaterales et affines, qui propriè dicitur incestus, ut in §. ergo, *Institut. de nupt.* inter ascendentibus et descendentes dicitur nefarius, ut dixi, et tradit Angelus Aret. in dict. *tract.* in parte *che me ay adulterato*, col. pen. et habetur in authent. *de incest. nupt.* in princ. in contrarium facit l. 13. tit. 2. Partit. 4. quæ et coitum cum filia dicit incestuosum. Item et idem Angelus Aret. ubi suprà, dicit coitum nefarium et incestuosum puniri ut adulterium; et forte ista tanquam benignior sententia servaretur in practica; et addé ad predicta quæ dixi in l. penult. tit. 13. Partit. 6.

(3) *A sabiendas.* Sciens factum, sed ignorans jus; nam si utrumque sciret, non levius, sed durius esset puniendum; si ageretur ad penam de stupro et incestu; si vero agatur ex constitutionibus, quæ puniunt incestas nuptias, requiriatur quod contraxerit dolosè et scienter, et ideo quacumque ignorantia ab ista pena excusaretur, unde quando incestus fit sub colore matrimonii, distingue ut per Bartolum in l. *si adulterium cum incestu*, in princ. penult. et fin. col. D. *de adulterio*, et per Angel. in eadem l. §. *incestum*.

(4) *Honrado.* Concordat cum authent. *incestas*, C. *de incest. nupt.* et cum corpore unde illa sumitur; et distingue ut dixi suprà in gloss. proxim. Et quod ad judicandum incestas nuptias inspicatur jus canonicum, et non civile, vide per Deciam consil. 158.

(5) *En esta razon.* Imo vide in l. 50. et 51. tit. 14. 5. Partit.

Setena Partida. Título XIX.

TITULO XIX.

DE LOS QUE YAZEN CON MUGERES DE ORDEN, O CON BIUDA QUE BIUA HONESTAMENTE EN SU CASA, O CON VIRGINES, POR FALAGO, O POR ENGAÑO, NON LES FAZIENDO FUERZA.

*Ley 1.
tit. 29.
lib. 12.
Novis.
Recop.* **C**astidad es vna virtud que ama Dios (1), e deuen amar los omes. Ca, segund dixeron los Sabios antiguos (2), tan noble, e tan poderosa es la su bondad, que ella sola (3) cumple para presentar las animas de los omes, e de las mugeres castas, ante Dios; e porende yerran muy grauemente aquellos que corrompen las mugeres, que biuen de esta guisa en Religion, o en sus casas, seyendo biudas, o seyendo virginies. Onde, pues que en el titulo ante deste fablamos de los que yazen con sus parientes, o con sus cuñadas; queremos aqui dezir, de los que fazen pecado de luxuria con tales mugeres como estas. E demostraremos las razones, por que yerran grauemente los que fazen este pecado, maguer non lo fagan por fuerza: e quien puede acusar a los fazedores de este pecado, e ante quien: e que pena merecen, despues que les fuere probado.